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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá novelu Henryho Jamese Utažení šroubu (The Turn

of the Screw), publikovanou roku 1898 a jejích následných celovečerních adaptací,

konkrétně Neviňátka (The Innocents) z roku 1961 režírované Jackem Claytonem

a The Turning z roku 2020 režírované Floriou Sigismondi. Třebaže se jedná o

adaptace stejné novely, jsou mezi nimi značné rozdíly.

Cílem práce je analýza předlohy a samotných snímků, popsání využitých

adaptačních metod v souvislosti s místem a časem vzniku adaptací, a uvést, do

jaké míry se filmům podařilo zachovat nespolehlivého vypravěče, který je pro

mnohoznačné vyznění novely naprosto klíčový.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns feature film adaptations of Henry James’s short

horror novella The Turn of the Screw, published in 1898. The film adaptations in

question are The Innocents (1961) directed by Jack Clayton and The Turning

(2020) directed by Floria Sigismondi. Although both have the same source

material, both features are very different.

The aim of this thesis is to analyze the novel and the adaptations themselves,

describe the adaptation techniques used in relation to the time and place of the

origin of the films, and cite the degree to which the adaptations managed to retain

the unreliable narrator who is essential to the novel’s ambiguity.
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ÚVOD

Henry James publikoval svou novelu Utažení šroubu (The Turn of the Screw) roku

1898 a o více než sto let později stále nepřestává čtenáře fascinovat. Příběh

guvernantky, která na odlehlém starém panství vychovává dvě děti, které jsou

podle jejího názoru posedlé dvěma duchy mrtvého služebnictva, může na první

pohled vypadat jako klišé, ale z obrovského množství podobných děl vybočuje

nejednoznačností svého vyznění.

Novela je napsána v první osobě a dostáváme pouze jeden úhel pohledu, který

patří guvernantce, která je o existenci duchů přesvědčena. Vedlejší postavy však

existenci duchů nikdy nepotvrdí. A protože se existence duchů zcela nedokáže, ale

ani zcela nevyvrátí, a vzhledem k tomu, že se čtenář nedobere k jednoznačnému

vysvětlení, existuje mnoho interpretací textu. Příběh lze číst jako příběh duchů,

nebo příběh šílenství, ale existuje i mnoho dalších variant.

Spisovatel a básník Brad Leithauser pro časopis The New Yorker roku 2012 napsal:

„Všechny pokusy novelu „vysvětlit“ směřují nevědomky

k snížení její hodnoty. Ano, pokud přijmeme, že duchové

existují, je novela záznamem o příšerné hrůze. (Takto jsem ji

v mládí četl já.) A pokud přijmeme, že guvernantka je šílená,

je to fascinují pohled na duševní zhroucení. (Takto jsem ji četl

později na univerzitě pod vlivem mého profesora.) Ale novela

je významnější než kterákoliv z těchto interpretací.“1

Právě proto, že se interpretace tolik různí, je novela natolik přitažlivá pro

přepracování a adaptace. Nová a nová převypravování Jamesova příběhu skýtají

nové způsoby, jakými na text nahlížet, a jak příběh vysvětlit.

Tato práce se bude soustředit nejen na výchozí text, ale i na jeho adaptace a

způsoby, jak se s rozporuplným textem vypořádaly. Cílem bude nejen zanalyzovat

novelu i snímky, ale i popsat využité adaptační metody a především způsob, jakým

1 LEITHAUSER, Brad, Even Scarier: On “The Turn of the Screw”, The New Yorker, 29. 10.
2012 (https://www.newyorker.com/books/page-turner/ever-scarier-on-the-turn-of-the-
screw), vlastní překlad, [citováno 25. 7. 2020]

https://www.newyorker.com/books/page-turner/ever-scarier-on-the-turn-of-the-screw
https://www.newyorker.com/books/page-turner/ever-scarier-on-the-turn-of-the-screw
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adaptace pracují s nespolehlivým vypravěčem, který je pro mnohoznačné vyznění

díla naprosto klíčový.

K analýze nespolehlivého vypravěče a adaptační metody jsem zvolila dva filmy,

Neviňátka (The Innocents) z roku 1961, která je považováno za jednu

z nejvěrnějších a nejlepších adaptací Jamesova díla, a The Turning z roku 2020,

která je objektivně méně zdařilá, ale výchozí dílo aktualizuje.

Téma jsem si zvolila nejen proto, že obdivuji Jamesovo dílo a jeho přepracování,

ale také proto, že jsem sama v rámci studia adaptovala historickou látku

s nespolehlivým vypravěčem. Ve druhém ročníku jsem adaptovala autobiografický

román Čas Beatniků (Memoirs of a Beatnik) od Diane di Primy, která popisuje

sexuální revoluci a uměleckou scénu padesátých a šedesátých let v New Yorku.

Děj románu jsem aktualizovala a zasadila jej do současné Prahy, což mnohé

výchozímu textu ubralo. Například to, co hrdinové v éře románu objevovali, je nyní

považováno za samozřejmost a adaptace tím ztratila na naléhavosti a

kontroverznosti své předlohy. Rovněž se zcela změnila role ženy ve společnosti.

Adaptace ale mnohé získala díky přepracování role nespolehlivého vypravěče. Při

četbě románu, který je psán v první osobě, vnímá čtenář události jen z pohledu

hlavní hrdinky Diany a vedlejší postavy jsou zcela upozaděny. Diana je figura,

která má na dění kolem sebe jasně vyhraněný názor, a jakmile jí někdo kontruje,

nenechává si svůj pohled na věc vymluvit. To je patrné na klíčové události

v románu, kdy se dozví, že má její milenka Tomi incestní vztah se svým bratrem,

Williamem. V adaptaci jsem se rozhodla nespolehlivého vypravěče nezachovat

v plné šíři a střídala úhly pohledu všech figur Diany, Tomi i Williama, aby nebyla

událost tak dvojrozměrná.

Zajímalo mě, jak se s podobnou problematikou, s věrností, volností a

s nespolehlivým vypravěčem, vypořádávají jiní tvůrci, zejména v případě látky,

která je nadčasová, jako Jamesova novela Utažení šroubu.
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LITERÁRNÍ PŘEDLOHA

Shrnutí děje

Příběh začíná jednoho večera, kdy si skupina přátel vypráví při svíčkách strašidelné

historky. Společnosti je předčítán starý rukopis, který napsala před mnoha lety

guvernantka, která události, o kterých píše, zažila na vlastní kůži.

Rukopis pojednává o tragické události, ke které došlo na odlehlém britském

panství, kam byla jako mladá a nezkušená vyslána, aby vyučovala osiřelou dívku

jménem Flora. Tu měla donedávna na starosti jiná guvernantka, slečna Jesselová,

která za záhadných okolností zemřela. Guvernantka si k Floře ihned po příjezdu

vytvoří silné pouto. Na panství krátce poté přijíždí Flořin starší bratr, Miles, který

byl z neznámého důvodu vyloučen z internátní školy.

Guvernantka začne na panství spatřovat dvě neznámé postavy, pohledného muže

a smutnou, krásnou ženu, které posléze identifkuje jako duchy správce panství,

Petera Quinta a bývalé guvernantky, slečny Jesselové. Brzy začne být patrné, že

duchové nemají spadeno na guvernantku, nýbrž na její svěřence. Slečna Jesselová

se zjevuje Floře a Quint pronásleduje Milese. Od hospodyně, paní Groseové, se

guvernantka dozvídá, že slečna Jesselová a Quint měli mezi sebou intimní vztah,

a že měl Peter Quint na Milese špatný vliv, což mohlo přispět k jeho vyloučení ze

školy.

Guvernantka si dá za úkol ochránit děti před duchy, přestože kromě ní nikdo

nepotvrdí jejich existenci, a i ona zpočátku pochybuje, zda nejsou jen výplody její

fantazie. Později ale začne být o jejich přítomnosti a vlivu skálopevně přesvědčena.

Ve chvíli, kdy se Floře u jezera zjeví duch slečny Jesselové, na ni guvernantka

uhodí, ale Flora opáčí, že nikoho u jezera neviděla a s guvernantkou se rozkmotří.

Guvernantka posílá Floru i paní Groseovou pryč z panství a zůstane sama

s Milesem, o kterém věří, že je posedlý duchem Quinta, kterého za jeho života

považoval za svůj vzor. Quint se guvernantce i Milesovi zjeví, Miles při pohledu na
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něj bezvládně padne guvernantce do náruče a duch zmizí. Guvernantka věří, že je

Miles spasen, ale Miles v jejím náručí umírá.2

Kontext

Tvorba Henryho Jamese by se dala rozdělit na tři fáze. Třebaže byl Američan, přijal

na konci svého života britské občanství a ve své tvorbě se zajímal o mezinárodní


[…]


duchové byly pouhou halucinací, se ani jednou neobjeví paní Groseová, což by

mohlo znamenat, že byla doopravdy zabita. Zároveň se nevysvětlí, jestli vraždy

slečny Jesselové a Quinta byly skutečné, anebo jestli si je Kate vymyslela, obě

jsou prezentovány natolik nejasně, že se nelze přiklonit ani k jedné variantě.

V jedné scéně to vypadá, že byla slečna Jesselová uškrcena během toho, co ji

znásilňoval Quint84, v jiné naopak, že byla zavražděna během svého útěku

z panství85, a další, že byla utopena v jezírku.86 K vraždě Quinta se v jeden

okamžik otevřeně přizná paní Groseová87, ale k tomuto doznání se děj ani na

okamžik nevrátí.

Adaptace rovněž volí jako výraznou linii tematizující sexuální zneužívání, které je

vidět na vztahu Milese a guvernantky. Stále nás zajímá erotická motivace

vychovatelky, ale je na ni nahlíženo ze zcela jiného úhlu. Guvernantka je stále

oběť, ale oběť sexuálního násilí, nikoliv frustrace. Bohužel je tím odebrána

nadčasovost adaptace. Výchozí text skýtá témata, která jsou aktuální pro každou

generaci, což je viditelné na tom, že i po více než sto letech vznikají adaptace. The

Turning ale přináší problematiku, která je pro naši dobu zcela konkrétní. Divák,

který nabitý aférami dnešní doby, příběhu rozumí, ale je riziko, že za deset let

bude tato konkrétní, na dobu vzniku vázaná adaptace, pasé. Rovněž jasně ukazuje

možnost volby, kterou skýtá nespolehlivý vypravěč, možnost si zvolit, která

varianta narativu autora adaptace nejvíce oslovuje. Dává mu možnost vložit do

nadčasového příběhu konkrétní problematiku, která hýbe jeho životem

v přítomnosti. Skrze dílo, které všichni znají, dokáže předestřít téma, které jí je
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blízké. Míra, do které se toto podařilo, je věc druhá. Film The Turning je totiž po

všech stránkách velice nedotažený.

Kromě nejasné struktury i nedostatečně výrazného oddělení dvou linií vyprávění

zůstává hrdinčina motivace nejasná. Její odhodlání zůstat na panství a ochraňovat

děti není dovysvětlena, čímž se oslabují obě vypravěčské varianty. Kate ani jednou

nevysloví, že by měla pocit, že duchové pronásledují její svěřence, spíše to vypadá,

že pronásledují ji, a že má strach především o sebe. A do poslední chvíle nic

nenasvědčuje tomu, že by Katina nespolehlivost tkvěla v psychické nemoci, kterou

by zdědila po své matce.

Postava matky není do příběhu připsána náhodou, ale její funkce není do poslední

chvíle jasná. Zcela určitě je v příběhu proto, aby byla Katina psychická nemoc

vysvětlena, že její halucinace nejsou způsobeny vnějšími okolnostmi, ale geny.

Film ale obsahuje dvě scény, které nasvědčují tomu, že má její matka hlubší roli.

V první scéně Kate s matkou telefonuje, spojení se ale přeruší ve chvíli, kdy se u

matky v psychiatrické léčebny objeví neznámá postava a osloví ji.88 Ve druhé

scéně, v samotném finále, vstává Kate z postele, která vypadá jako umělecká

instalace, kotníky má svázané červeným provázkem a přistupuje ke své matce,

která k ní sedí zády, matka se k ní otáčí a mimo obraz odhalí svou tvář. V tu chvíli

se Kate rozkřičí a film končí.89 Tyto scény evidentně poukazují na to, že i zdánlivě

nesouvisející postava matky má s příběhem, který se odehrává na panství, hlubší

souvislost, ovšem spolehlivého vysvětlení se divákovi nedostane.

Těžko říct, jestli tyto nesrovnalosti mají podporovat roli nespolehlivého vypravěče,

anebo jestli jsou známkou toho, jak neumně je celý film vystavěn. Rozhodně je

docíleno toho, že lze konec filmu interpretovat různými způsoby.

88 Tamtéž (01:17:25-01:17:45)
89 Tamtéž (01:29:30-01:29:55)
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ZÁVĚR

Novela Utažení šroubu (The Turn of the Screw) Henryho Jamese byla mnohokrát

zadaptována. Při porovnání dvou odlišných adaptací, konkrétně Neviňátka (The

Innocents) z roku 1961 a The Turning z roku 2020 je patrné, že příběh i po více

než sto letech rezonuje, a to i v zcela odlišných společenských kontextech.

K fascinaci touto látkou přispívá to, že příběh nemá jednu jasnou interpretaci. To,

co ho odlišuje od řady podobných novel stejného žánru, je využití nespolehlivého

vypravěče a mnohých dalších narativních technik, které čtenáře zaskočí svou

nevysvětlitelností. Adaptace tohoto díla skýtá novým autorům „odrazový

můstek“90 pro jejich vlastní tvorbu a tím pádem i vlastní interpretaci Jamesova

příběhu.

Neviňátka je věrnou adaptací výchozího textu, který výborně pracuje

s nespolehlivým vypravěčem a stejně jako novela nechává i film diváka na

vážkách. Adaptace je nadčasová i díky tomu, že je zachována doba i místo vzniku

originálu.

Naopak adaptace The Turning je důkazem toho, jak lze příběh z historie zasadit

do současnosti a učinit ho relevantním pro současného diváka, aniž by zmizela

jeho naléhavost. Rovněž se pokouší naložit s mnohoznačností vyznění i

nespolehlivostí vypravěče, který možná trpí psychickou nemocí, vlastním,

originálním způsobem. Škoda jen, že film nevyužil veškerý potenciál, který se mu

nabízel.

90 BUBENÍČEK, Petr, Filmová adaptace: Hledání interdisciplinárního dialogu, s. 9
