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NESPOLEHLIVÝ VYPRAVĚČ VE FILMOVÝCH ADAPTACÍCH NOVELY
HENRYHO JAMESE UTAŽENÍ ŠROUBU

Má-li být pravidlem, že teoretické práce absolventů katedry scenáristiky a dramaturgie
vycházejí z kontextu autorské scenáristické praxe, naplnila je Sára Zeithammerová volbou tématu i
způsobem zpracování optimálně. Její úvahu nad adaptacemi novely Utažení šroubu, analýzu
scenáristických postupů a odpovídající závěry lze aplikovat na její vlastní práci, např. při klauzurní
adaptaci románu Čas beatniků. Jsou ale užitečné i při obecném rozhodování o vztahu literární
předlohy a filmového tvaru, s kterým se filmoví profesionálové běžně setkávají.

Nespolehlivý vypravěč má navíc i ve filmovém vyprávění zajímavou úlohu v době, kdy
postmoderní relativizace pravdy ustupuje názoru, že i paralelní zdánlivě si odporující tvrzení mohou
být pravdivá. S takovou možností se vyrovnává i současná věda. Pokud ji reflektuje umění – i
filmové – je to pro ně výzva k odkrývání nových obsahových konfrontací i formálních postupů, v
některých případech účinnějších než ty navyklé.

Oceňuji, že Sára Zeithammerová obecnou platnost své úvahy nevylučuje, ale ve své práci se
soustředí na jeden zvolený výchozí text a na způsob, jak jej dva autoři, Jack Clayton a Floria
Sigismundi, rozdílně interpretují. Ve svém srovnání je přesná a stručná. Má-li z něj pro čtenáře
vyplynout obecný užitek, autorka práce k tomu snad poskytuje návod, ale žádný takový záměr
nedeklaruje.

Oceňuji i práci s prameny. Cituje uměřeně a řadí myšlenky, které její tezi podporují, do
působivé struktury. Práce je navíc napsána živým jazykem, je čtivá a k vnívamému čtenáři
přátelská.

Pokládám teoretickou bakalářskou práci Sáry Zeithammerové za výjimečně zdařilou, pro
kolegy v profesi i zasvěcené čténáře z jiných oborů přínosnou a navrhuji ji ocenit stupněm A.
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